
repertorio generale n.2799 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  21 dicembre   2015  n. 276 
. 

  

OGGETTO:PROVVEDIMENTI IN ORDINE ALLA FORMAZIONE DI GRADUATORIE A TEMPO DETERMINATO. 

 
L’anno duemilaquindici  il giorno 21 del mese di dicembre   alle ore 13:55  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del    

Sindaco, dr Vincenzo d’OTTAVIO; 

 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.          D’ANCHINI             Tommaso 

2    Sig.ra        LICENZIATO           Francesca 

3.   Sig.ra        SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICORDATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 (nel testo modificato 

dall'art. 17, comma 26, legge n. 102 del 2009, poi dall'art. 4, comma 1, legge n. 125 del 2013): 

- le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 

assunzione per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 

eccezionale, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti; 

- per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle 

disposizioni del medesimo articolo 36, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i 

vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi a tempo  indeterminato; 

 



- le amministrazioni pubbliche possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie 

di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le 

amministrazioni interessate; 

RICORDATO, altresì, che la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5 del 

21.11.2013, stabilisce che “per ovvie ragioni di tutela delle posizioni dei vincitori di concorso a 

tempo determinato, le relative graduatorie vigenti possono essere utilizzate solo a favore di tali 

vincitori, rimanendo precluso lo scorrimento per gli idonei” e che tale impostazione è stata 

confermata anche da un parere del Ministero dell’Interno in data 28.03.2014; 

PRESO ATTO, pertanto, che, secondo il quadro normativo attualmente vigente, confortato da 

autorevole dottrina, il ricorso alle assunzioni a tempo determinato può essere attuato come segue: 

- nel caso in cui l’ente abbia graduatorie a tempo determinato vigenti, la disponibilità 

all’assunzione può essere richiesta solo al vincitore/i delle stesse, restando preclusa qualsiasi 

possibilità di scorrimento; 

- in subordine, l’ente può utilizzare graduatorie a tempo indeterminato riguardanti la 

medesima categoria e profilo professionale, già vigenti presso l’Ente; 

- nel caso in cui l’ente non disponga di graduatorie proprie, è possibile (non obbligatorio) 

utilizzare una graduatoria a tempo indeterminato formata da altra amministrazione; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 29.07.2014, esecutiva, con cui è 

stata disposta l’attivazione delle procedure selettive finalizzate alla formazione di graduatorie per 

eventuali assunzioni a tempo determinato, pieno o parziale, relativamente alle categorie e profili 

professionali ivi indicati, demandando al competente dirigente l’adozione degli atti necessari 

all’esecuzione della stessa; 

TENUTO CONTO che, alla luce di quanto esposto relativamente al quadro normativo vigente in 

materia, ed in particolare all’obbligo di utilizzo delle graduatorie dei concorsi per assunzioni a 

tempo determinato esclusivamente a favore dei vincitori e al connesso divieto di scorrimento delle 

graduatorie medesime, risulta necessario definire, prima di procedere alle relative selezioni, il 

numero di posti da coprire relativamente alle categorie e profili professionali per le quali si 

evidenzia la necessità di ricorrere ad assunzioni a tempo determinato, in modo da esattamente 

individuare i vincitori delle procedure selettive di cui sopra; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 26.11.2015, esecutiva, con la 

quale è stata modificata la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2015/2017 

adottata con deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 9.07.2015,  adeguando quest’ultima alle 

previsioni del D.M. del 14.09.2015 il quale, oltre a definire i criteri per l’attuazione delle procedure 

di mobilità del personale provinciale, ha previsto un dettagliato cronoprogramma operativo per 

l’inserimento nel “Portale della mobilità” dei fabbisogni di personale a tempo indeterminato da 

coprire nel 2015 e 2016,  da effettuare  entro il 30.11.2015;  

TENUTO CONTO che le operazioni di inserimento nel suddetto Portale stanno registrando uno 

slittamento nel tempo rispetto al cronoprogramma dettato dal Decreto Ministeriale citato; 

OSSERVATO altresì che in caso di mancata copertura dei posti programmati a mezzo 

ricollocazione dei dipendenti provinciali sovrannumerari occorrerà ricorrere alle ordinarie 

procedure assunzionali, per cui si rende necessario, al fine di garantire la continuità dell’erogazione 

dei servizi, provvedere al reclutamento di personale da assumere con contratto di lavoro a tempo 

determinato, secondo le esigenze rappresentate dai Dirigenti di Settore; 

EVIDENZIATO, relativamente alle assunzioni flessibili, che la Sezione delle Autonomie della 

Corte dei Conti, con la deliberazione n. 2/SEZAUT/2015/QMIG, ha condiviso l’interpretazione 

della disciplina all’uopo introdotta dall’art. 11, comma 4-bis del D.L. n. 90/2014  per gli enti 

virtuosi, secondo cui gli stessi, seppur esclusi dall’applicazione del limite del 50 per cento, ricadono 

inevitabilmente in quello del 100 per cento della spesa sostenuta nel 2009; 

RAMMENTATO, al riguardo, che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 

13.08.2013, esecutiva, ad oggetto “Programmazione triennale del fabbisogno di personale 

2013/2015”, è stata definitivamente quantificata, in € 2.031.698,69, la spesa sostenuta nell’anno 

2009 per il personale impiegato con forme flessibili di lavoro; 

RICORDATO che in questo Ente, al 1° gennaio 2015, non sussistono graduatorie vigenti o 

approvate all’esito di concorsi per assunzioni a tempo indeterminato con riferimento a qualsiasi 

profilo e categoria professionale del comparto Regioni-Autonomie Locali; 



ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore 

Servizi Finanziari e Risorse Umane; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

A voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si 

intendono qui integralmente ripetute; 

2. Di specificare le previsioni di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 29.07.2014  

ad oggetto “Formazione di graduatorie cui attingere per eventuali assunzioni a tempo 

determinato – Provvedimenti”, stabilendo che le procedure selettive per assunzioni a tempo 

determinato da effettuare nell’anno 2016, avranno per oggetto quanto segue; 

- n. 2 unità di Categoria “C”, profilo professionale “Istruttore Amministrativo Contabile”; 

- n. 2 unità di Categoria “C”, profilo professionale “Istruttore Tecnico”; 
3. Di riservarsi l’assunzione di analoga deliberazione relativamente alle altre categorie e profili 

professionali di cui alla deliberazione n. 143 citata, al fine di procedere ad eventuali ulteriori 

assunzioni flessibili in relazione alle esigenze dei vari settori e nel completo rispetto di tutta la 

normativa all’uopo vigente per gli enti locali, richiamate in premessa; 

4. Di demandare al Dirigente del Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane” gli adempimenti 

necessari all’attuazione del presente provvedimento. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 24-12-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 24 -12-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 



 


